[image: image1.png]

[image: image1.png]云南省发展和改革委员会行政规范性文件

云南省发展和改革委员会关于印发规范风电项目核准管理有关事项的通知

云发改能源规〔2023〕2号

各州（市）发展改革委（能源局）：

为加强风能资源开发管理，规范风电项目建设，促进风电有序健康发展，根据《企业投资项目核准和备案管理条例》（以下简称《条例》）、《国务院办公厅转发国家发展改革委 国家能源局关于促进新时代新能源高质量发展实施方案的通知》（国办函〔2022〕39号）、《国家能源局关于印发风电开发建设管理暂行办法的通知》（国能新能〔2011〕285号）等规定，现将关事项通知如下：

一、严格项目核准程序

风电项目由省发展改革委核准。拟开发建设的风电项目应纳入年度建设方案。项目可行性研究阶段应落实风机机位和容量、电网消纳能力、施工道路布置及风机平台位置等建设条件，并对生态影响特别是对生态公益林、天然林等植被的影响、风机机位距离城镇开发边界等情况进行客观评价，报告深度应满足相关规程规范，避免项目在取得核准手续后因涉及土地、自然保护地、林地、草原、湿地等敏感因素对建设方案进行大规模调整。

风电项目业主提交项目申请报告及相关文件，由地方发展改革部门进行初审后转报省级投资主管部门核准。省能源局根据相关规划及年度建设方案负责做好项目行业审查工作，省发展改革委负责做好风电项目核准工作，对项目建设地点、项目总投资、风电项目总装机容量等方面进行核准批复。地方发展改革部门在转报核准请示时，应严格落实项目初审职能，对项目申请报告及取得的核准要件进行初审，未取得相关核准要件或排查后占用敏感因素的项目不得上报。

风电项目业主应严格按照核准文件批复的建设地点、建设规模、建设内容进行建设。

二、优化项目变更程序

取得核准批复的项目，有下列情形之一的，风电项目业主单位应当及时以书面形式向原核准机关提出变更申请，变更申请由地方发展改革部门进行初审后进行转报。未履行变更审批手续的，不得实施、不得开展工程验收及投产运行。并按《条例》规定给予相应的处罚。

（一）建设地点发生变更的；

（二）项目投资主体发生变化的；

（三）总投资变化上下浮动20%以上、建设规模变化上下浮动10%以上或者建设内容发生较大变化的；

（四）项目变更可能对经济、社会、环境等产生重大不利影响的；

（五）需要对项目核准文件所规定内容进行调整的其他重大情形。

风电项目风力发电机组单机容量调整属于风电场技术方案变更，在总规模上下浮动不超过原核准建设总装机容量10%的前提下由企业自行决策和调整实施，不作为项目核准变更事项管理。

三、加强事中事后监管

省发展改革委将会同行业主管部门，对已核准风电项目是否通过云南省投资项目在线审批监管平台及时报送信息、是否按规定办理变更手续、是否按照核准的建设地点、建设规模、建设内容进行建设等方面加强监督。项目所在州（市）是项目管理和监督的责任主体，要全面落实属地安全监管责任，督促风电开发企业落实在工程建设和运营过程中的安全生产主体责任，严格、规范质量和安全管理。发现违法违规行为的，应当依法予以处理，并通过云南省投资项目在线审批监管平台登记有关违法违规信息。

本通知自2023年3月20日施行，已核准的风电项目报请项目变更也按本通知有关规定执行。

云南省发展和改革委员会
2023年2月18日
（此件公开发布）

X云南省发展和改革委员会发布